黄明信藏学文集

黄明信藏学文集_下载链接1_

著者:黄明信

出版者:中国藏学出版社

出版时间:2007-12

装帧:平装

isbn:9787800579561

《黄明信藏学文集:藏历研究》内容简介：中国是藏学的故乡。西藏是中国不可分割的
重要组成部分，藏族是中华民族大家庭的重要成员。这些正是藏学研究产生、发展的最
根本条件，也是藏学研究取之不尽、用之不竭的源泉。在中华大地上成长发展起来的这
门人文社会科学，现在已经成为世界性的显学。

作者介绍:

黄明信1917年12月诞生于湖北沔阳，成长于北京，1938年毕业于清华大学历史系。二
十世纪四十年代任华西边疆研究所助理研究员，长住拉卜楞寺从事研究藏传佛教文化八
年，考得拉然巴rabjamba格西学位，于藏传佛教、尤其是因明学方面、有深厚的功底
。五十年代初期在中央民族事务委员会参事室工作，和平解放西藏协议谈判过程中在首
席代表李维汉身边做翻译，后来发表过《追忆十七条协议翻译工作二三事》一文，200
3年出版的《见证百年西藏》上又重载。

1953年起在民族出版社任藏文编译室副主任。是第一二三次全国人民代表大会的藏文
翻译组的主持人之一，并主持过《格西曲扎藏文词典》和一些民族遗产的整理出版工作
，包括《五体清文鉴》的影印出版，对该书的成书经过进行了考证，此文在2003年出

http://www.allinfo.top/jjdd

版的《贤者喜宴》里又被重刊。传统的藏文里佛学词汇丰富而现代词汇贫乏，建国初，
翻译宪法毛泽东著作遇到困难，黄先生参加了开创时期的工作，对藏文哲学社会科学名
词术语的确定做出了—定的贡献。1958—1978年在农场劳动，为农业一级工。1979年平
反恢复工作后，在北京图书馆任研究馆员，1988年离休，后返聘十年(至1998年)。社会
职务

中国藏学研究中心干事、西藏天文历算研究会副理事长、中国古民族文字研究会名誉会
员。1992年国务院为了表彰黄先生为发展我国文化事业做出的突出贡献发给证书和特
殊津贴。

1978年被从农场借调到《藏汉大词典》工作，为其主要编纂者之一。1980年到了北京
图书馆之后，整理馆藏藏文古籍作了大量工作，并制订了《藏文古籍编目条例》详细说
明，发表于《中国藏学》(汉文版创刊号/藏文版第2期)。藏传佛教史方面，黄先生为任
继愈主编的《中国佛教史隋唐卷》写了《吐蕃佛教篇》(将由中国社会科学出版社出版)
；发表过《敦煌写本藏译无量寿宗要经研究》(合作)；用藏文编写了《藏族历史人物年
代手册》(2000年民族出版社)；2003中国藏学出版社出版了《汉藏大藏经目录异同一一
“至元法宝勘同总录”及其藏译本笺证》。黄先生是《宗教大词典》的副主编之一(上
海辞书出版社1998)，《佛教小词典》的两主编之一(2001年上海辞书出版社)。因明学方
面，主编了《中国逻辑史资料·因明卷》藏传部分(甘肃人民出版社1991年)，1989年在
《因明学新探》一书里发表了《藏传因明典籍经眼录》，1994年在吉林教育出版社出
版的《因明研究》一书中发表了《藏传因明的应成式答辩规矩》。

藏历方面，黄先生与陈久金合作译著了《藏历的原理与实践》(藏汉合璧，民族出版社1
987)被公认为是填补学科空白的力作，受到藏汉两族和国内藏学家的重视，又另外还编
写了《藏汉历算学词典》(藏文)
(四川民族出版社1987)和科普性的《藏历漫谈》(中国藏学出版社1994年)；《西藏的天
文历算》(2002年青海人民出版社)。
藏学文集三册已于2007年由中国藏学研究中心出版。

目录:

黄明信藏学文集_下载链接1_

标签

藏学

藏历

黄明信

西藏

天文历法

http://www.allinfo.top/jjdd

占星

人类学,拉萨,藏獒,布达拉宫

人类学

评论

重点是对时宪历在tibet流传介绍，对藏传时轮讨论比较少，据说黄老获时轮扎仓格西学
位，没见相关讨论，而对于时宪历在四库中都有涉及到了，黄老大概没细看完，汉历历
经多年，几个朝代都有大规模修订
，遗憾的是，一是本书对八思巴时期的历法也没有谈到，二没谈到苯教相关内容

-----------------------------
晕头转向

-----------------------------
黄明信藏学文集_下载链接1_

书评

-----------------------------
黄明信藏学文集_下载链接1_

http://www.allinfo.top/jjdd
http://www.allinfo.top/jjdd

	黄明信藏学文集
	标签
	评论
	书评